
Projekt:  Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj Registrační číslo: 
CZ.1.07/1.1.08/03.0009 

 
1. Zobrazování závitů na součástech 

 

Obrázek 1 – šroubový spoj v řezu 

1.1. Názvosloví závitů 

Závit je nejdůležitější část šroubů, matic a dalších součástí. Je vytvořený závitovým profilem 

vinutým po šroubovici. Každý bod závitu tvoří takovou šroubovici, že poměr mezi osovým 

posunutím bodu a úhlovým natočením je konstantní. Všechny tyto šroubovice mají 

společnou osu a stejné stoupání. 

 

Obrázek 2 



Stoupání závitu Ph je vzdálenost mezi stejnolehlými boky jednoho závitu.  

Rozteč závitu P je vzdálenost mezi stejnolehlými boky sousedních závitů. 

 

Obrázek 3  

Velký průměr vnějšího závitu d je tvořený množinou závitových hřbetů. 

 

Obrázek 4 

Malý průměr vnějšího závitu d1 je tvořený množinou závitových den. 

1.2 Přehled závitů 

Přehled nejpoužívanějších závitů, jejich profilů a označovaní, určujících jednotek a rozměrů 

je v příslušných normách a ve strojnických tabulkách. 



 Metrický závit 

 Whitworthův závit 

 Trubkový závit (válcový a kuželový) 

 Oblý závit 

 Lichoběžníkový závit 

 Zvláštní závity (Edisonův, závit šroubů do plechu, závit pro izolátory) 

Závity vzhledem ke stoupání šroubovice můžeme rozdělit na pravé a levé. Některé závity 

jsou za účelem zvětšení stoupání vyráběny jako vícechodé (několik šroubovic ve vzdálenosti 

rozteče za sebou) 

 

Obrázek 5 

 

1.3 Zobrazování závitů 

 

Všechny normalizované závity se zobrazují zjednodušeně a to pouze symbolicky.  

 

 u vnějšího závitu se velký průměr zobrazuje tlustou plnou čarou a malý průměr 

souvislou tenkou čarou. (obrázek 6.) 

 

Obrázek 6 

 

 u vnitřního závitu se velký průměr zobrazuje plnou tenkou čarou a malý průměr 

plnou tlustou čarou. (obrázek 7.) 



 

Obrázek 7 

 

 V pohledu ve směru osy se malý průměr závitu vyznačuje částí kružnice kreslenou plnou 

tenkou čarou více než ¾ obvodu kruhu. 

 Funkční délka závitu se vyznačí souvislou tlustou čarou, zakrytý závit se kreslí čárkovanou 

čarou. 

 Výběh závitu se nekreslí, pokud to není nutné z důvodu znázornění nebo kótovaní jeho 

funkce. 

 Při kreslení vnitřního závitu v řezu se plocha řezu šrafuje až k malému průměru závitu. 

 Neviditelný vnitřní závit se kreslí čárkovanou čarou tenkou nebo tlustou, na jednom výkrese 

vždy stejným typem čáry. (obrázek 8.) 

 

Obrázek 8 

 Nenormalizované závity je nutno úplně zobrazit v částečném podélném řezu a zakótovat. 

(obrázek 9.) 

 

Obrázek 9 



 Nenormalizované závity je možné pro snadnější a srozumitelnější kótování nakreslit ve 

vynesené tvarové podrobnosti ve větším měřítku. (obrázek 10.) 

 

Obrázek 10 

2. Kótování závitů  

 Závity vnitřní i vnější se kótují velkými průměry závitu a udáním značky druhu závitu a funkční 

délkou bez jeho výběhu.  

 

Obrázek 11 

 

Vyjímku v kótování tvoří 

závrtné šrouby, u kterých se na 

závrtném konci počítá do délky 

závitu i délka výběhu. 

 

 

 Obrázek 12 



 Podle ČSN rozdělujeme výběh vnějšího závitu na obvyklý a krátký , u vnitřního závitu na 

obvyklý, krátký a dlouhý. Obvyklý výběh se nekreslí a nekótuje, ostatní druhy výběhů se kreslí 

tenkou souvislou čarou a kótují se délkou. 

 U vnitřních závitů se nekótuje průměr předvrtané díry a kuželové zahloubení, je-li provedeno 

s vrcholovým úhlem 120°. Pokud je nutné toto zahloubení zakótovat, kótuje se  pouze 

požadovaným vrcholovým úhlem. U neprůchozích děr se kótuje hloubka předvrtané díry bez 

jejího kuželového zakončení.  

 Závit jiné řady než s hrubým stoupáním se musí označit hodnotou stoupání závitu,  

např. M 30 x 1. U vícechodých závitů se v závorce označí rozteč závitu, např. M 30 x 3(P1), Tr 

20 x 8(P4). Levý závit se označuje písmeny LH ( LH = Left Hand, z angl.), např. M 30LH. 

 

Obrázek 13 

3. Zobrazování závitů v sestavení 

Při zobrazování závitů vnějších ( šroubů) a vnitřních ( matic) ve smontovaném stavu a při zobrazování 

jiných spojení součástí se závity vnějšími a vnitřními se vždy součást s vnějším závitem zobrazuje jako 

viditelná a zakrývající vnitřní závit. 

 

Obrázek 14 



Je možné v případech, kdy by zobrazení závitu na součástech kreslených v sestavení nedávalo jasnou 

představu o závitech, nahradit je zobrazením podle obrázku 15. 

 

Obrázek 15 

4. Označování závitů - přehled 

ZÁVIT ZNAČKA OZNAČENÍ 
PŘÍKLAD 
OZNAČENÍ 

ISO pro běžné 
účely 

metrický M M d M dx Ph M 20    M 20 x 1,5 

palcový UN* d-n UN 1/4-20 UNC 

Whitworthův W W d W 3/4 

Trubkový válcový 

bez těsnícího 
účinku mezi závity 

G G DN G 3/8 

S těsnícím účinkem 
mezi závity 

Rp Rp DN Rp 1 1/2 

Trubkový kuželový 
vnější R R DN R 2 

vnitřní Rc Rc DN Rc 2 

Oblý Rd Rd d Rd 40 

Lichoběžníkový 
rovnoramenný 

jednoduchý Tr Tr d x Ph Tr 16 x 2 

vícechodý Tr Tr d x Ph (PP) Tr 16 x 12 (P4) 

 

Palcové závity ISO jsou normalizovány v řadách: 

 hrubých UNC 

 jemných UNF 

 zvlášť jemných UNEF 

 s konstantním počtem roztečí na 1 palec UN4, UN6, UN8, UN 12, UN 16, UN 20, UN 28,  

UN 32 

 

 


